Pecyn Dogfen Cyhoeddus

° - Cyngor
sir ddinbych 1'1
bl County Council v

At:  Aelodau Cyngor Ymgynghorol Dyddiad: 14 Hydref 2021
Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) Deialu 01824 712568
Union:
e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam
Fe'’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod or CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR

ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD MERCHER, 20 HYDREF 2021 yn
VIA VIDEO CONFERENCE.

Yn gywir

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd
AGENDA

RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD | FOD YN BRESENNOL YN Y
RHAN HON O'R CYFARFOD

MYFYRDOD DISTAW

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 5 - 6)
Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylitiad personol neu gysylitiad sy'n rhagfarnu
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 PENODI CADEIRYDD

4 PENODIIS-GADEIRYDD

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.



10

11

COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 7 - 10)

Cael a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a gynhaliwyd
ar 24 Mehefin 2021.

AGORED CYMRU DYFARNIAD LEFEL 2 MEWN ARCHWILIO
BYDOLYGON (Tudalennau 11 - 12)

Cael cyflwyniad gan Libby Jones am y cymhwyster newydd a fydd yn cwrdd &
disgwyliadau Maes Llafur Cytunedig yn CA4.
Ystyried y ffordd orau o hyrwyddo'r cymhwyster i Ysgolion Uwchradd lleol.

CYNRYCHIOLAETH DDYNEIDDIOL AR CYSAG (Tudalennau 13 - 14)

Cael cyflwyniad gan Kathy Riddick, Cydlynydd Dyneiddwyr Cymru, ar
Ddyneiddiaeth yng Nghymru.

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2020/21 (Tudalennau 15 -
40)

Ystyried a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol CYSAG 2020-21

CCYSAGC (Tudalennau 41 - 66)
Cael cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar-lein 16 Mehefin 2021.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Gwanwyn '22 - 1 Chwefror 2022
Haf ’22 - 23 Mehefin 2022
Hydref ’22 - 19 Hydref 2022

RHAN 2 - DIM EITEMAU

AELODAETH

Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Ellie Chard Rachel Flynn
Tony Flynn Cheryl Williams
Emrys Wynne Meirick Davies

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol

Mr. Dominic Oakes Jennie Downes
Y Parch. B H Jones Collette Owen
Y Parch. Martin Evans-Jones



Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon

Mrs C Harmsworth Sarah Griffiths
Mrs Maureen Phillips Katie Mason
Leah Crimes

Aelodau Cyfetholedig

T. Ap Sion

COPIAU AT:

Bob Cynghorydd er gwybodaeth
Y Wasg a Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn Ol darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngWwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a
gynhaliwyd yn VIA VIDEO CONFERENCE, Dydd lau, 24 Mehefin 2021 am 10.00 am.

YN BRESENNOL
Cynrychiolydd Cyngor Sir Ddinbych
Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Rachel Flynn, Meirick Lloyd Davies, Emrys Wynne
a Cheryl Williams

Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol
Jennie Downes, Collette Owen, Parch. Brian Jones a Dominic Oakes

Yn cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon:
Leah Crimes, Sarah Griffiths a Katie Mason

HEFYD YN BRESENNOL
Ymgynghorydd AG (PL), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) a Gweinyddwyr
Pwyllgor (SLW a KE)

Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad i gadw pellter cymdeithasol
oherwydd pandemig y coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng fideo
gynadledda ac nid oedd ar agor i'r cyhoedd.

1 YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr)
Tony Flynn

2 DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.
3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Ni chodwyd unrhyw fater brys.
4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2021 (wedi'u cylchredeg yn

flaenorol).

PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2
Chwefror 2021 fel cofnod cywir.

Tudalen 7



CADARNHAU'R CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD

Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG wybod i Aelodau y byddai'r Cadeirydd a’r Is-
gadeirydd yn newid yn nhymor yr hydref. Ni fyddai'r Is-gadeirydd presennol,
Dominic Oakes yn gallu cymryd rél y Cadeirydd oherwydd ymrwymiadau gwaith.
Felly, gofynnodd yr Ymgynghorydd AG am i enwebiadau gael eu hanfon ato cyn
cyfarfod mis Hydref.

PENDERFYNWYD anfon enwebiadau ar gyfer Cadeirydd ac Is-gadeirydd at yr
Ymgynghorydd AG cyn cyfarfod CYSAG mis Hydref.

CWRICWLWM CYMRU: CANLLAWIAU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG adroddiad ar Ganllawiau Cwricwlwm Cymru:
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg.

Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG wybod i Aelodau fod Llywodraeth Cymru yn
ymgynghori ar gyhoeddi canllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Mae’n bosib y
bydd y canllawiau’n rhan sylweddol o Faes Llafur Cytunedig Sir Ddinbych.

Cyn y cyfarfod, roedd dolenni wedi eu hanfon at bob aelod o’r CYSAG, sef y
ddogfennaeth ymgynghori a’r arweiniad i'r ymgynghoriad.

Roedd Eglwys San Silyn, Wrecsam wedi creu fideo oedd yn rhoi trosolwg clir o’r
ymgynghoriad.

Roedd y fideo ymgynghoriad yn cynnwys saith lens:

Chwilio am ystyr a phwrpas

Y byd naturiol a phethau byw
Adnabod a pherthyn
Awdurdod a dylanwad
Perthnasoedd a chyfrifoldebau
Gwerthoedd a moeseg

Taith bywyd

Aeth yr Ymgynghorydd AG drwy’r holiadur oedd yn cynnwys 10 cwestiwn, a
dywedodd, pe gallai Aelodau gymryd amser i ail-wylio'r fideo eto a mynd drwy'r
ddogfen ymgynghori, gallent anfon cwestiynau neu ddatganiadau ato cyn yr
wythnos gyntaf ym mis Gorffennaf.

Ymatebodd Aelodau i'r gwahanol gwestiynau a chadarnhau y byddent yn craffu ary
ddogfen ymgynghori ac ymateb i'r Ymgynghorydd AG cyn yr wythnos gyntaf ym mis
Gorffennaf.

PENDERFYNWYD y byddai Aelodau'r CYSAG yn trafod ac yn cytuno ar ymatebion
i’r ddogfen ymgynghori.

Tudalen 8



7 ANNOG AMRYWIAETH O GYNRYCHIOLAETH AR Y CYSAG

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG yr adroddiad Annog Amrywiaeth o
Gynrychiolaeth ar y CYSAG.

Yn y cyfarfod blaenorol, nododd yr aelodau’r diffyg amrywiaeth o gynrychiolaeth ar
y CYSAG.

Trafododd yr Aelodau sut y gallai'r gynrychiolaeth o gredoau amrywiol gan drigolion
Sir Ddinbych gefnogi gwaith CYSAG wrth iddo barhau i gynghori'r Awdurdod Lleol a
chefnogi ysgolion.

Cadarnhawyd bod newid wedi’i wneud mewn llawer o ysgolion i ddarparu ar gyfer
amrywiaeth o gredoau. Roedd wedi bod yn anodd cael cynrychiolaeth o rai
credoau ar y CYSAG, e.e.: Mwslim a dyneiddwyr. Byddai bod yn gynrychiolydd ar
CYSAG yn gyfle i aelodau o gredoau gwahanol gael dweud eu barn.

Gan fod Cynghorwyr yn ymwybodol o’r credoau gwahanol yn eu cymunedau, gellid
creu rhestr o gysylltiadau ar gyfer cynrychiolwyr y credoau gwahanol. Gellid cysylltu
a Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned i ddarganfod pa grwpiau oedd yn defnyddio
eu canolfannau cymunedol.

Cadarnhawyd y byddai cynllun gweithredu yn cael ei greu yn ystod yr haf ac y
byddai'n cael ei ddefnyddio fel dogfen fyw yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn trafod sut y gallai CYSAG dynnu ar y
safbwyntiau amrywiol e.e. cynrychiolaeth neu gyflwyniadau gan Aelodau. Cynllun
Gweithredu i gael ei roi at ei gilydd a’i gyflwyno i aelodau yn yr hydref.

8 CCYSAGC
Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd AG, Phil Lord ei fod wedi mynychu cyfarfod
Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yr

wythnos flaenorol.

Roedd cofnodion cyfarfod y gwanwyn a gynhaliwyd ar 23 Mawrth wedi cael eu
cylchredeg yn flaenorol i Aelodau er gwybodaeth.

PENDERFYNWYD, y bydd aelodau’r CYSAG yn:
e Derbyn cofnodion cyfarfod y Gwanwyn a gynhaliwyd ar 23 Mawrth.
e Derbyn diweddariad ar lafar o gyfarfod yr Haf a gynhaliwyd ar 16 Mehefin
2021.
9 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Dyddiad cyfarfod nesaf y CYSAG fyddai 20 Hydref 2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 12:03 p.m.

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 7

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 20 Hydref 2021
Eitem ary 7 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir yr Adroddiad:

Yn flaenorol, mae aelodau CYSAG Sir Ddinbych wedi trafod
disgwyliadau academaidd cynyddol y cwrs TGAU byr ac nad yw
rhai ysgolion yn teimlo ei bod yn addas i gefnogi pob disgybl wrth
gyflwyno AG statudol yn CA4.

Pwrpas yr Adroddiad:

Mae Agored Cymru wedi datblygu cymhwyster lefel 1 a 2 sy'n
cwrdd a gofynion AG statudol CA4 wrth ddarparu cymhwyster
ffurfiol i ysgolion a disgyblion.

Argymbhellion:

= Cael cyflwyniad gan Libby Jones am y cymhwyster newydd a
fydd yn cwrdd a disgwyliadau Maes Llafur Cytunedig yn
CAA4.

= Ystyried y ffordd orau o hyrwyddo'r cymhwyster i Ysgolion
Uwchradd lleol.

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 8

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 20 Hydref 2021
Eitem ary 8 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir yr Adroddiad:

Mae aelodau CYSAG Sir Ddinbych wedi bod yn trafod sut |
ehangu'r gynrychiolaeth ffydd a chred ar Bwyllgor A CYSAG.

Pwrpas yr Adroddiad:

Cael cyflwyniad gan Kathy Riddick, Cydlynydd Dyneiddwyr Cymru,
ar Ddyneiddiaeth yng Nghymru i ganiatau i aelodau ddeall sut 'y
bydd cynrychiolaeth ddyneiddiol yn ateb pwrpas a nodau CYSAG
orau.

Argymbhellion:

= Cael cyflwyniad gan Kathy Riddick
= Bod cynrychiolydd Dyneiddwyr Cymru yn dod yn aelod ar
Bwyllgor A ar unwaith.

Tudalen 13



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 9

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 20 Hydref 2021
Eitem ary 9 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir yr Adroddiad:

Mae’n ofyniad statudol ar y CYSAG i lunio Adroddiad Blynyddol 0’i
waith a chyflwyno'r adroddiad hwn i ADAS erbyn 31 Rhagfyr.

Pwrpas yr Adroddiad:

Nodi a chofnodi gwaith y CYSAG yn ystod y flwyddyn
o fis Medi 2019 tan fis Gorffennaf 2020

Argymhellion:

= Cymeradwyo’r adroddiad, yn amodol ar unrhyw newid, fel
cyfrif cywir.

= Gofyn i’r ALI gyfieithu’r adroddiad
i'r Gymraeg, a’i hanfon at bob ysgol a choleg yn
Sir Ddinbych, ac unrhyw sefydliad arall yn unol &’r gyfraith ac
fel y nodwyd yn yr adroddiad.

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



sir ddinbych
denbighzhireg

County Council

Annual Report

of

Denbighshire
Standing Advisory Council
for Religious Education

Tudalen 17



Tudalen 18



Foreword

The Role of the Standing Advisory Council for Religious Education:

The principal roles of SACRE are:

O

Advising the Local Authority on matters to do with Religious Education and collective
worship, or Spiritual and Moral Development;

Consider applications from Headteachers that their school be released from the
statutory requirements for Collective Worship to be wholly or mainly of a broadly
Christian character (such applications are known as ‘Determinations’);

Require a Local Authority to review its Agreed Syllabus;

Monitor the provision of RE, collective worship and spiritual, moral, social and
cultural development in the schools of the Local Authority;

Give advice on teacher agreed syllabus RE, including the choice of teacher materials;
Advising the Local Authority on the provision of training for teachers (in RE);
Considering complaints about the provision and delivery of RE and collective
worship made to the Loc
[...]
labi and resources supporting RE and

collective worship please join our North Wales Religious

Education Hwb Network...
< ¥

https://hwb.gov.wales/go/d8tfh3

Conwy is looking for teachers to join its SACRE.
Current Teacher member vacancies:
. Primary Classroom Teacher

. Special School Teacher

Please contact LordP2@hwbmail.net if you are interested or
want more information

Future Newsletters We would like to include articles
showcasing good practice for RE and Collective Worship
across North Wales. If you like to contribute to REach
please contact LordP2@hwbmail.net

Tudalam 30




Newyddlen CYSAC Sir Ddinbych a Chonwy

I’ gwaith CYSAG Sir Ddinbych a Chonwy. Gan
mai hwn yw'n rhifyn cyntaf, mae'n addas ein
bod yn egluro pwrpas CYSAG a'r angen am

newyddlen. Bob blwyddyn academaidd mae pob
Awdurdod Lleol ar draws Cymru (ac ALl yn Lloegr) yn cynnal
cyfarfodydd tymhorol y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar
Addysg Grefyddol (CYSAG). Prif swyddogaeth CYSAG yw
"Cynghori'r Awdurdod Lleol ar faterion yn ymwneud ag
Addoli ar y Cyd mewn ysgolion cymunedol a rhai ysgolion
eraill ac ar Addysg Grefyddol a roddir yn unol &'u Maes
Llafur Cytunedig.” Maes Llafur Cytunedig Lleol yw'r
cwricwlwm Addysg Grefyddol ar gyfer ysgol gymunedol a
rhai ysgolion Eglwysig a Reolir yn Wirfoddol mewn
Awdurdod Lleol. Mae'r Maes Llafur Cytunedig yn parhau fel
y cwricwlwm ar gyfer yr ysgolion perthnasol nes i CYSAG
gynghori'r ALl i adolygu neu gyhoeddi Maes Llafur
Cytunedig newydd. Cafodd y Maes Llafur Cytunedig
presennol ei fabwysiadu’n wreiddiol yn 2008, yn seiliedig ar
Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol. Cafodd ei adolygu
a'i fabwysiadu eto gan CYSAG yn 2013 a 2018. Bydd
CYSAG yn cynghori a chefnogi’r ALl i lunio Maes Llafur
Cytunedig newydd a fydd yn dechrau pan fydd ‘Cwricwlwm
Cymru’ yn dod yn statudol yn 2022.

Mae gan bob CYSAG Awdurdod Lleol dri phwyllgor. Mae
cynrychiolwyr o enwadau Cristnogol gwahanol a systemau
ffydd a chrefyddau eraill sy'n adlewyrchu traddodiadau’r
ardal yn rhan o bwyllgor A. Mae pwyllgor B yn cynnwys
cynrychiolwyr athrawon. Mae aelodau etholedig lleol sy'n
cynrychioli'r Awdurdod Lleol yn eistedd ar bwyllgor C.

Mae CYSAG yn derbyn cyflwyniadau ac yn trafod ystod
eang o faterion sy’'n ymwneud ag addysgu Addysg
Grefyddol ac Addoli ar y Cyd o safbwynt llecl, cenedlaethol
a rhyngwladol. Mae CYSAG yn derbyn diweddariadau
tymhorol ar waith Cymdeithas CYSAG Cymru. Mae CYSAG
y 22 Awdurdod Lleol yng Nghymru yn aelodau o

Felly rydych yn ymuno &’ch CYSAG Lleol - Llawlyfr ar gyfer aelodau CYSAGau yng Nghymru.
Tud.1

Mewn Ysgolion Cymunedol, “Mae’n ofynnol i Addysg Grefyddol gael ei ddysgu yn
unol & Maes Llafur Cytunedig ar gyfer Addysg Grefyddol a gaiff ei benderfynu’n lleol
drwy Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig. Mae’n ofynnol i holl ddisgyblion sydd wedi
cofrestru mewn holl ysgolion a gynhelir, gan gynnwys y rhai mewn lleoliadau derbyn
hyd ar 19 oed, dderbyn Addysg Grefyddol (oni bai am y rhai sydd wedi cael eu
tynnu’n 8l ar gais rhieni/gofalwyr).” (Maes Llafur Cytunedig Cyfredol Conwy, Sir
Ddinbych a Siry Fflint — tud1)

Rhifyn I: Gwanwyn 2021

Gymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGCQ). Pwrpas CCYSAGC
yw darparu fforwm i gyfnewid arferion da a chynrychioli
nodau, gwaith a safbwyntiau aelodau CYSAG. Diben y
newyddlen yw rhannu peth o'r wybodaeth mae’n ei
dderbyn i athrawon a'r rhai sydd & diddordeb mewn
Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd.

Addysg Grefyddol a'r
Cwricwlwm Newydd

Cafodd Cwricwlwm Cymru ei gyhoeddi
ar 28 lonawr 2020.
Dyma fydd cwricwlwm statudol Cymru
~ o fis Medi 2022 ar gyfer plant oed
cynradd a disgyblion ym mlwyddyn 7. Hyd at hynny, dylai
Addysg Grefyddol ddilyn gofynion y Maes Llafur Cytunedig
presennol. Er mwyn ychwanegu at Addysg Grefyddol,
bydd Llywodraeth Cymru yn llunio dogfen ganllawiau
'Fframwaith Cefnogi Addysg Grefyddol’. Wedi ei ysgrifennu
gan ymarferwyr ac arbenigwyr addysg grefyddol, bydd y
fframwaith cefnogi yn darparu mwy o fanylion am y ffordd y
gellir cyflawni’r y datganiadau beth sy’'n bwysig, sy’n rhan o
Faes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau mewn perthynas ag
Addysg Grefyddol. Mae'r Fframwaith Cefnogi Addysg
Grefyddol wedi cael ei ysgrifennu i gydymffurfio & gofynion
cyfreithiol ar gyfer Maes Llafur Lleol ac felly gall CYSAG
fabwysiadu neu addasu’r fframwaith fel y Maes Llafur
Cytunedig. Bydd Llywodraeth Cymru yn agor fframwaith
ddrafft ar gyfer ymgynghoriad yn nhymhorau’r Gwanwyn
neu’r Haf 2021. Unwaith y caiff ei gadarnhau, gall CYSAG
fabwysiadu neu addasu’r fframwaith fel maes llafur
cytunedig o 2022 ymlaen.

Newid Enw Addysg Grefyddol

Mae Llywodraeth Cymru wedi ymgynghori’n ddiweddar ar newid
enw Addysg Grefyddol a thynnu hawl rhieni i dynnu eu plant o
Addysg Grefyddol. Cafodd canlyniad yr ymgynghoriad ei ddarparu
mewn cyhoeddiad i'r wasg (Cliciwch yma ar gyfer y Gymraeg)
(Cliciwch yma ar gyfer v Saesneg). Cadarnhaodd y Gweinidog y
bydd enw’r pwnc yn newid pan ddaw’r cwricwlwm newydd i rym.
Bydd yr hawl i dynnu’n 6l yn cael ei ddiddymu drwy ‘weithredu’n
ofalus ac mewn modd sensitif’ a bydd Addysg Grefyddol yn newid
i ‘Crefydd’, Gwerthoedd a Moeseg’

Tudalen 31




Efallai eich bod wedi colli:

Hawl i dynnu’n 8l

Mae CYSAG a CCYSAGC yn aml yn

GidRRe ysgrifennu dogfennau sy’n cefnogi
Managing pwysigrwydd agweddau o Addysg

bt T : Grefyddol ac Addoli ary Cyd. Cafodd
ngl:lz:: Noodau: ‘Rheoli’'r Hawl i Dynnu Disgyblion yn &l
Religious Education [ Addysg Grefyddol’ ei chomisiynu

gan CCYSAGC a'i chyhoeddiyn 2017.

Mae'n darparu canllaw i ysgolion o ran
ceisiadau gan rieni i dynnu disgybl yn
&l yn rhannol neu yn llawn
o addysg grefyddol yn yr ysgol. Mae
pwyntiau deddfwriaeth gyfredol
wedi'u dynodi’n glir. Mae holl ysgolion yng Nghymru wedi
derbyn copi am ddim ac mae ar gael i'w brynu ar gyfer
ysgolion yn Lloegr. Cliciwch yma i gael mynediad at gopi
electronig (mae angen mynediad at Hwb).

"Mae ‘Cysylltiadau Lleol a Grwpiau Ffydd Lleol’ yn ddogfen
sydd wedi ei chomisiynu gan CYSAG
Conwy, Sir Ddinbych a Siry Fflint i
gefnogi ysgolion sy’'n ymgysylltu a'u
cymunedau lleol. Mae'n
[...]
nia ap Siébn am eu gwaith ar y wefan.

Tudalen 44



6. Cyflwyniad PYCAG - Ymgynghoriad LIC ar Ganllawiau Crefydd, Gwerthoedd a
Moeseg

Eglurodd RS fod yr ymgynghoriad yn cynnwys 10 cwestiwn y mae angen i CCYSAGauC
ffurfio’i hymateb iddynt.

Dangoswyd fideo a gréwyd gan Ganolfan San Silyn i roi cyd-destun i'r ymgynghoriad.

Rhannodd RS ymateb cychwynnol y Pwyllgor Gwaith i’r canllawiau. Roedd hi wedi crynhoi’r
rhain ar PowerPoint a fyddai’n cael ei rannu yn dilyn y cyfarfod.

GWEITHREDU: Anfon y PowerPoint i bob aelod / CYSAGau.

| ychwanegu at neu roi sylwadau ar y sylwadau a oedd eisoes ar y sleidiau, gwahoddodd RT
ymatebion o’r llawr i bob un o’r cwestiynau.

Dylid darllen y sylwadau canlynol a gofnodwyd yn y cyfarfod ochr yn ochr &r PPT.

1. Pa mor dda mae’r canllawiau yn esbonio cwmpas CGM a'’i gyd-destun ym Maes y
Dyniaethau?

RT - bu llawer o drafodaeth & LIC am yr ochr gyfreithiol - mae angen deall fod y pwyslais ar
greu Deddf gyfreithiol gyntaf i Gymru’n unig. Bellach mae’r Ddeddf yn sén am ‘y traddodiadau
yng Nghymru (nid Prydain) ac mae’n cynnwys argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol.

LB - nid yw’n cytuno &'r geiriad ‘gwrthrychol, beirniadol a phlwraliaethol’ fel y cyfeirir ato yn y
PPT ac awgrymodd fod angen edrych yn 6l ar y ddeddfwriaeth o ran adlewyrchu’r ffaith mae’r
prif draddodiadau crefyddol yw rhai Cristnogol tra’n ystyried prif grefyddau eraill. Dywed fod
angen cadw’r safbwynt gwreiddiol - sef adlewyrchu Cristnogaeth a phrif grefyddau eraill ac
mae hi’n teimlo fod ‘perygl o fynd yn rhy bell at ogwydd plwraliaethol’

Cwestiynwyd y diffiniad a roddir o grefydd yng Nghanllawiau’r CGM. Ai rhyw ddiffiniad fel un
y Comisiwn Elusennau yw hwn? - mae angen ystyried hyn ymhellach.

Nid yw’r adran gyfreithiol wedi cael ei hysgrifennu’n dda iawn. Roedd y fersiwn wreiddiol yn
haws ei dilyn - bellach mae mwy o dermau cyfreithiol yma sy’n ddryslyd ac yn llai hygyrch i'r
darllenydd. Mae’r diffiniadau sy’n ymwneud &’r adran ysgolion ffydd yn gymhleth iawn!

R
[...]
e Paula Webber yn cymryd
drosodd fel Cadeirydd, ac mae’r panel yn edrych ymlaen at weithio gyda Paula i gefnogi
Cymdeithas CYSAGau Cymru a helpu i gryfhau a hyrwyddo AG a CGM mewn ysgolion
ledled Cymru.

10. Gohebiaeth (Alice Parry)
Derbyniwyd gohebiaeth gan:

Gyngor y Gweithlu Addysg yn gofyn a hoffai CCYSAGauC enwebu cynrychiolydd.
GWEITHREDU: Gwahoddir yr aelodau i hysbysu AP (ysgrifennydd) os oes gan unrhyw un
ddiddordeb mewn bod yn gynrychiolydd.

NASACRE ynglyn & rhannu gwybodaeth ar adrannau aelodau eu gwefan.
GWEITHREDU: ystyrir hyn yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Gwaith a bydd penderfyniad yn
cael ei wneud.

Dywedodd Paula Webber wrth CCYSAGauC na fydd hi'n derbyn cynnig EAS i adnewyddu ei
chytundeb o fis Awst, oherwydd ei bod angen creu gwell cydbwysedd bywyd gwaith a theulu
— ni fu hwn yn benderfyniad hawdd. Bydd Paula’n parhau yn ei swydd hyfforddi athrawon
gyda Met Caerdydd ac felly bydd hi’n dal i gymryd rhan yn y byd AG.

Fel Cadeirydd, diolchodd RS i Paula am ei chyfraniad enfawr i CCYSAGauC dros y
blynyddoedd ac i AG yn ehangach. Pwysleisiodd y bydd hyn yn golled i EAS ac i bob un o’r
CYSAGau y mae hi’n eu cefnogi.

11

Tudalen 53



Dilynwyd hyn gan nifer o unigolion yn mynegi eu diolch personol a’u gwerthfawrogiad i Paula
am eu gwybodaeth, ei harbenigedd, cefnogaeth, cyfeillgarwch, ei gwaith caled a’r synnwyr
digrifwch a ddaeth gyda hii'r CYSAGau.

11. Unrhyw fater arall (i'w gytuno arno o flaen llaw gyda’r Cadeirydd)
Dim

12. Dyddiad y cyfarfod nesaf: Hydref 2021 - Torfaen

Mae’n debyg y bydd hwn yn digwydd ar-lein drwy Teams.

Diolchwyd i Gyngor Sir Powys am ‘letya’r cyfarfod.
Daeth y cyfarfod i ben am 1p.m.

Tudalen 54

12



CCYSAGauC

Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol
Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru

10.15a.m. - 1.00p.m.

WASACRE

Wales Association of Standing Advisory
Councils on Religious Education

Attendance

Wales Association of SACREs meeting,
Virtual via Microsoft Teams
Wednesday 16" June, 2021

Ynys Mon / Anglesey
Rheinallt Thomas (
[...]
ed this expression of gratitude with their personal thanks and
appreciation to Paula for all the knowledge, expertise, support, friendship, exceptional work
ethic and sense of humour which she has brought to her SACREs.

11. Any other business (to be agreed in advance of the meeting with the Chair)
None
12. Date for next meeting: October 2021 - Torfaen

This will probably take place online through Teams.

Thanks were extended to Powys County Council for 'hosting’ the meeting.

Meeting ended at 1p.m.

Tudalen 66

24



	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	7 AGORED CYMRU DYFARNIAD LEFEL 2 MEWN ARCHWILIO BYDOLYGON
	8 CYNRYCHIOLAETH DDYNEIDDIOL AR CYSAG
	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2020/21
	Denbighshire SACRE Annual Report Autumn 2020-21

	10 CCYSAGC
	WASACRE Minutes 16 June 2021 Bilingual




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn via VIDEO CONFERENCE, Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 

 

Y Cynghorwyr Ellie Chard Tony Flynn, Emrys Wynne a Cheryl Williams  

 

Yn Cynrychioli  Enwadau Crefyddol 

 

Mr. Dominic Oakes, Jennie Downes a Collette Owen 

 

Yn Cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon 

 

Ms. Ali Ballantyne, Sarah Griffiths a Katie Mason 

 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Ymgynghorydd AG  (PL) a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW) 

 

Libby Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 

 

PWYNT SYLW 

Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r angen am gadw pellter cymdeithasol 

oherwydd pandemig y Coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng 

cynhadledd fideo ac nid oedd yn agored i’r cyhoedd .  

 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Parch. Brian Huw Jones, Mrs Cate 
Harmsworth, Leah Crimes a'r Cynghorwyr Rachel Flynn, a Meirick Lloyd Davies  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Enwebodd y Cynghorydd Emrys Wynne y Cynghorydd Ellie Chard i barhau fel 
Cadeirydd.  Cytunodd holl aelodau’r Pwyllgor oedd yn bresennol yn unfrydol. 
 
PENDERFYNWYD fod y Cynghorydd Ellie Chard yn parhau fel Cadeirydd CYSAG. 



 
4 PENODI IS-GADEIRYDD  

 
Enwebodd y Cynghorydd Emrys Wynne Jennie Downes i fod yn Is-Gadeirydd.  
Cytunodd holl aelodau’r Pwyllgor oedd yn bresennol yn unfrydol. 
 
PENDERFYNWYD fod Jennie Downes yn Is-Gadeirydd CYSAG 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 24 Mehefin 2021 (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol).  
 
Gofynnodd yr Ymgynghorydd AG os oedd gan Aelodau'r Pwyllgor unrhyw aelodau 
o'r gymuned o gredoau gwahanol a oedd yn dymuno cael eu cyflwyno mewn 
cyfarfod yn y dyfodol, ac i gadarnhau’r manylion gydag ef. 
 
Eglurodd Dominic Oakes mewn cyfarfodydd yn y dyfodol, dylai ffydd gael ei nodi fel 
ffydd a chred. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod CYSAG a 
gynhaliwyd ar 24 Mehefin 2021 fel cofnod cywir. 
 

7 AGORED CYMRU DYFARNIAD LEFEL 2 MEWN ARCHWILIO BYDOLYGON  
 
Rhoddodd Libby Jones gyflwyniad mewn perthynas â chymhwyster newydd a 
fyddai’n bodloni disgwyliadau maes llafur cytunedig yng nghyfnod allweddol 4. 
Roedd y cyflwyniad yn cael ei rannu i aelodau'r Pwyllgor yn dilyn y cyfarfod. 
 
Roedd y cymhwyster ar gyfer pobl ifanc 14-16 oed nad oedd wedi dewis 
astudiaethau crefyddol ar lefel TGAU.  Roedd yn hygyrch i ddysgwyr o bob gallu.   
Roedd y cymhwyster yn unol â’r maes llafur cytunedig presennol.  
 
Byddai’r dull byd-olygon yn fwy cynhwysol i bob dysgwr. 
 
Cadarnhawyd y byddai Lefel 1 o'r cymhwyster yn dda ar gyfer ysgolion arbennig a 
dysgwyr gydag anghenion ychwanegol.  Mae wedi cael ei ddatblygu gydag 
anghenion dysgu ychwanegol dan sylw. 
 
Y nod oedd dysgu am Dduw ac i ddysgu am werthoedd a moeseg grefyddol.  
Roedd hon yn ffordd mwy cynhwysol o weithio gyda dysgwyr.  
 
Yn ystod y drafodaeth, cadarnhaodd aelodau'r Pwyllgor eu cymeradwyaeth a 
chefnogaeth i’r cymhwyster.   Diolchodd pawb oedd yn bresennol i Libby Jones am 
ei chyflwyniad. 



 
PENDERFYNWYD fod Aelodau CYSAG wedi cadarnhau eu cymeradwyaeth a 
chefnogaeth i’r cymhwyster. 
 

8 CYNRYCHIOLAETH DDYNEIDDIOL AR CYSAG  
 
 
Yn anffodus, nid oedd Kathy Riddick, Cydlynydd Dyneiddwyr Cymru ar 
Ddyneiddiaeth yng Nghymru, yn gallu mynychu yn sgil salwch. 
 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2020/21  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG yr Adroddiad Blynyddol drafft ar gyfer CYSAG Sir 
Ddinbych 2021/2022 (wedi'i ddosbarthu eisoes) er cymeradwyaeth a oedd yn rhoi 
manylion am  weithgareddau CYSAG yn ystod y flwyddyn academaidd flaenorol yn 
cynnwys y cyngor a roddwyd i’r awdurdod addysg lleol a materion lleol a 
chenedlaethol eraill. 
 
Atgoffodd yr Ymgynghorydd AG yr aelodau fod yr adroddiad blynyddol yn ddogfen 
hanesyddol a gofynnodd i’r aelodau ei chymeradwyo, yn amodol ar unrhyw 
gamgymeriadau i’w cywiro.  Rhoddodd grynodeb o’r adroddiad a thynnodd sylw 
penodol at y canlynol: 

 Cadarnhawyd mewn cofnodion yn y dyfodol, pan grybwyllir "ffydd” dylid nodi 
“ffydd a chred” a dylai “crefydd" fod yn “crefydd ac athroniaeth” 

 Mabwysiadodd CYSAG Sir Ddinbych y ‘Fframwaith Enghreifftiol 
Cenedlaethol ar gyfer cyflwyno addysg grefyddol i ddysgwyr 3 i 19 ' fel y 
Maes Llafur Lleol Cytunedig ar gyfer y sir yn 2008.  Y fframwaith hwn yw sail 
y Maes Llafur cytunedig yn Sir Ddinbych o hyd.  
Bydd y Maes Llafur Cytunedig yn cael ei adolygu unwaith i’r canllawiau ar 
gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ei gyhoeddi.      

 Prif swyddogaeth CYSAG yw ‘........cynghori’r awdurdod ar y cyfryw faterion 
sy’n gysylltiedig ag addoli crefyddol mewn ysgolion sirol a'r addysg grefyddol 
sydd i'w rhoi  yn unol â maes llafur cytunedig  y bydd yr awdurdod yn ei 
gyfeirio i'r cyngor neu fel y gwêl y cyngor yn dda'.   
Deddf Diwygio Addysg 1988 a.11 (1) (a). 

 Daeth Estyn ag arolygiadau safon i ben o Fedi 2020-21 i alluogi amser i 
ysgolion baratoi ar gyfer y cwricwlwm newydd yn dechrau ym Medi 2022. 
Hefyd yn sgil y pandemig, ni wnaeth Estyn gyflawni arolygiadau o fis Mawrth 
2020.   

 Cyfarfu aelodau CYSAG dair gwaith yn ystod y flwyddyn academaidd.   
Cynhaliwyd yr holl gyfarfodydd yn electronig yn sgil y pandemig.    

 Cyhoeddodd Sir Ddinbych ei newyddlen CYSAG cyntaf ar y cyd â Chonwy, a 
oedd yn darparu ysgolion gyda newyddion mewn perthynas ag AG/CGM ac 
roedd yn hynod o bwysig wrth baratoi ar gyfer y cwricwlwm newydd.   

 Roedd aelodau'r CYSAG a’r ALl yn cael eu cynrychioli yn nhri chyfarfod 
CCYSAGC, ac wedi derbyn rhai o'r cyflwyniadau yr oeddent wedi'u gwneud.   
Parhaodd CYSAG i dderbyn adroddiadau gan gynrychiolwyr a fynychodd 
gyfarfodydd y Gymdeithas.  Mae cofnodion a phapurau o CCYSAGC hefyd 
wedi cael eu cyflwyno mewn cyfarfodydd CYSAG. 

 



Roedd yr aelodau yn hapus i dderbyn yr adroddiad fel cofnod cywir o waith 
CYSAG. 
 
PENDERFYNWYD bod - 

 Bod Adroddiad Blynyddol CYSAG Sir Ddinbych 2020/2021 yn cael ei 
gymeradwyo fel cofnod cywir o waith CYSAG, ac  

 Y dylid gofyn i’r Awdurdod Lleol drefnu bod yr adroddiad yn cael ei gyfieithu 
i’r Gymraeg a’i ddosbarthu i holl ysgolion a cholegau Sir Ddinbych ac i 
dderbynyddion eraill fel sy’n ofynnol yn ôl y gyfraith ac fel y'u dynodir yn yr 
adroddiad. 

 
10 CCYSAGC  

 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG, Phil Lord gofnodion CCYSAGC o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 (dosbarthwyd yn flaenorol). 
 
PENDERFYNWYD bod aelodau CYSAG yn derbyn cofnodion cyfarfod CCYSAGC 
ar 16 Mehefin 2021 
 

11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Dyddiad y cyfarfod nesaf fydd: 
1 Chwefror 2022 
23 Mehefin 2022 
19 Hydref 2022 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 


